
Esimene õppeaasta iseseisvas Eestis
Algas esimene omariiklik koo- suutnud põhikooli lõpetada või 

lisügis. on seda teinud vaevaliselt. Pii-
Kas iga koolilaps ja õpetaja ratud vaimsete võimetega ja lais- 

tundis, et midagi on muutumas ku õpilasi on suhteliselt palju. 
Eestis ja temas endas? See on sovetlik raske pärand:

õpetajate palka on tõstetud 200 000 harituma, taiplikuma ja 
ja, kui uskumatuna see ka kõ- energilisema eestlase repressee- 
lab, rahagi olevat olemas. Mak- rimine ja emigreerumine, ha ri­
sud on meil küll kõrged, kuid duse mittehindamine, lausjoomi- 
ilmselt hädavajalikud, et seni ne, Eesti perekonna purunemine 
diskrimineeritud haridust, me- või selle asendumine sovetlikuga, 
ditsiini ja kultuuri turgutada algatusvõime pärssimine, teisiti- 
keskmiselegi tasemele. mõtlejate ja üldse mõtlevate

Osa koole on valdade, osa inimeste tagakiusamine või nen- 
maakonna ja vabariigi ülal pi- de tegevusvabaduse piiramine, 
dada. Omavalitsuste otsustada on Eesti ÜN pole oma pakiliste 
ka, kui palju ja kui suure raha tegutsemiste kõrval suutnud vas- 
eest koolilaps süüa saab. Valda- tu võtta HARIDUSSEADUST, 
de ja linnade aineline tase on milleta on kool nagu riik kons- 
aga erinev, seega on erinevad või- titutsioonita. Eesti õpetajaskond 
maiused koole ja õpilasi toe- on kujunenud juhuslikult jasi- 
tada. suliselt tasakaalustamata (see

Järvamaa on põllumajandus- amet on ebapopulaarne) — pea- 
maakond, kus peaaegu puudub le üksikute võimekate entusias- 
nüüdisaegne tööstus. Eesti Va- tide on palju keskpäraseid, kes 
bariigis ei saa seetõttu maakond prestiižikamatele ametikohtadele 
jõukas olla, kuna suurem sisse- pole pääsenud. Kool on femini- 
tulek saadakse siiski tööstusest, seerunud. Nagu õpetajaskonna 
On maakohti, kus elanike arv sotsioloogilised uurimused on 
üha väheneb (Ambla, Järva- näidanud, on paljud neist stres- 
Jaani) ja neis puudub ka hoo- siseisundis, mis on põhjustatud 
matav arenguperspektiiv. bürokraatliku aparaadi survest,

Maakonnas on praegu neli õpilaste halvast käitumisest ja 
põllumajanduslikku haridust mitte õppida tahtmisest, üksin- 
andvat õppeasutust. Põlduri elu- dusest, suhtelisest vaesusest, 
kutsel ei näi siiski olevat erilist eneseteostamise võimaluste vähe- 
populaarsust: põhikooli lõpeta- susest või väärvõimalusest pere-
jad pürgivad kas tehnikumi või konna- ja seksuaalelus, 
edasi keskkooli. Aga vaja on Viiskümmend aastat kestnud 
just töölisi! Tööliselukutse vali- poliitiline okupatsioon on loonud 
vad rohkem need, kes pole paljudes neist sisemise okupat­

siooni. Põhiliselt hoiti kinni ik­
ka vanast hariduskorraldusest, 
vanadest mallidest harjumusest, 
aga ka kartusest, et see «eesti 
asi» on ikka üks ajutine ja kaht­
lane värk ja rahvusliku isetege­
vuse eest tuleb ränk bolševistlik 
karistus vastu võtta. Samas kal­
dus mõni noor entusiast äär­
mustesse, kõige vana eitamisse.

Nüüd peaks küll aheldav 
hirm kadunud olema, kuid va­
nad harjumused, kombed, mal­
lid ja tööstiil (eriti koolide ja 
klassikollektiivide juhtimisel) on 
väga visad kaduma, nagu tsaa­
riaegse kroonugümnaasiumi vaim 
oli visa kaduma esimese Eesti 
Vabariigi koolidest. See kadus 
lõplikult koos vanade koolijuh­
tide lahkumisega. Siiski ei ta­
haks küll vähendada mõne tubli 
stagnaaegse koolijuhi ja õpe­
taja teeneid, kes olid mitme tule 
vahel: partei ja valitsus, minis­
teerium, inertne õpetajaskond, 
šeflSmajandid, mõistmatud laste­
vanemad, pioneeri- ja komso- 
molielu formaalsus, üha halve­
mini õppiv ja käituv õpilane.

Oleme saanud iseseisvuse, 
kuid aineline olukord on era­
kordselt raske. Iseseisvuse saa­
vutamisega oleme kätte võidel­
nud ARENGUPERSPEKTIIVI. 
Annaks jumal, et me ei oleks 
halvemad sõjajärgsetest soom­
lastest ja sakslastest. Nüüd on 
võimalus, et EESTI KOOL 
MUUTUB AUSAKS, TÖÖKAKS, 
MORAALSEKS, ISAMAALI­
SEKS, MAAILMATASEMELI­
SEKS.
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